
 

 

Är svenska tävlingsryttare 

passionerade?  

- En kvantitativ enkätstudie om passion och 

medveten närvaro hos svenska tävlingsryttare  

Sandra Lindlöf Äikäs 

GYMNASTIK- OCH IDROTTSHÖGSKOLAN 

Självständigt arbete avancerad nivå 27:2023 

Masterprogrammet i idrottsvetenskap 2021–2023 

Handledare: Sanna Nordin-Bates 

Examinator: Magnus Lindwall 



 

 

Sammanfattning 

Syfte och frågeställningar: Syftet med denna studie var att öka förståelsen för 

motivationsfaktorer hos svenska tävlingsryttare genom att undersöka passion, medveten 

närvaro och ålder. Tre frågeställningar var centrala för studien: 

 

1. I vilken utsträckning uppvisar svenska tävlingsryttare harmonisk passion och 

tvångsmässig passion?  

2. I vilken utsträckning uppvisar svenska tävlingsryttare medveten närvaro?  

3. Finns det samband mellan harmonisk passion, tvångsmässig passion, ålder och 

medveten närvaro hos svenska tävlingsryttare?  

 

Metod: Metoden var en tvärsnittsstudie som studiedesign och enkät som 

datainsamlingsmetod genom en kvantitativ ansats. I studien deltog 236 svenska 

tävlingsryttare inom dressyr eller hoppning på lägst 2* (regional) nivå. Deltagandet i studien 

var frivilligt och enkäten besvarades anonymt. Datainsamlingen pågick under sex veckor. Den 

insamlade data behandlades genom deskriptiv statistik, korrelationsanalys samt multipel linjär 

regressionsanalys. 

 

Resultat: Deltagare med högre nivåer av harmonisk passion uppvisade också högre nivåer av 

tvångsmässig passion och beskrev sig kunna fokusera om i högre utsträckning. Deltagare med 

högre nivåer av tvångsmässig passion kunde fokusera om i lägre utsträckning. Ryttare med 

högre nivåer av harmonisk passion samt lägre nivåer av tvångsmässig passion upplevde sig 

vara mera medvetet närvarande, oavsett ålder. 

 

Slutsats: Slutsatsen för denna studie var att utifrån passionsteorin kan svenska tävlingsryttare 

beskrivas som motiverade idrottare. Resultaten i studien indikerar att harmoniskt passionerade 

ryttare är mer medvetet närvarande och accepterande, medan tvångsmässigt passionerade 

ryttare är mer dömande mot sig själva. 

 

 

 



 

 

Abstract  

Aim and research questions: The aim of this survey study was to increase the understanding 

of motivational factors in Swedish competition riders by investigating passion, mindfulness, 

and age. Three research questions were central for this study: 

 

1. To which extent do Swedish competition riders exhibit harmonious passion and 

obsessive passion?  

2. To which extent do Swedish competition riders exhibit mindfulness?  

3. Are there any correlations between harmonious passion, obsessive passion, age, and 

mindfulness in Swedish competition riders?  

Method: This study used a quantitative approach with a cross-sectional study design and 

survey as data collection method. The study had 236 participants who were Swedish riders 

competing in either dressage or jumping at no lower than 2* (regional) level. Participation 

was voluntary, and the survey was answered anonymously. The data was collected during a 

period of six weeks. The data was processed using descriptive statistics, correlation analysis 

and multiple linear regression analysis. 

 

Results: Participants showing higher levels of harmonious passion also showed higher levels 

of obsessive passion and were more able to refocus. Participants showing higher levels of 

obsessive passion were loss able to refocus. Riders exhibiting higher levels of harmonious 

passion also felt more aware regardless of age and level of obsessive passion.  

 

Conclusion: The conclusion for this study was that according to passion theory, Swedish 

competition riders can be described as motivated athletes. The results indicate that 

harmoniously passionate riders are more mindful and accepting, while obsessively passionate 

riders are more self-judgmental.   
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1 Introduktion 

Att en atlet är intresserad och passionerad för sin idrott är några grundläggande faktorer för 

atletens motivation och i sin tur utveckling inom vald idrott. En allmän definition av ordet 

’motivation’ beskrivs således som “de faktorer hos individen som väcker, formar och riktar 

beteendet mot olika mål” (Nationalencyklopedin, u.å.).  

 

”Det är klart att man har drömt om det sedan man var liten om att bli bäst i världen, och det 

är ju jättekul att få det på papper nu att man är det också. Men jag är motiverad varje 

morgon när jag går upp, motiverad att gå ut i stallet till hästarna.” 

- Henrik von Eckermann, svensk landslagsryttare i hoppning (Hippson, 2022). 

 

”Ifall du inte kliver upp på morgonen med glädjen och passionen i det du gör ska du inte 

hålla på med det. Det gynnar dig inte och du får ingen känsla av framgång. Särskilt inte om 

hästarna utgör en del av paketet, för här handlar det inte enbart om dig själv.” 

- Patrik Kittel, svensk landslagsryttare i dressyr, fritt översatt från danska (Malgre Tout, 

2021). 

 

1.1 Den dualistiska modellen för passion  

Enligt den dualistiska modellen för passion (The Dualistic Model of Passion, DMP; 

Vallerand, 2015), beskrivs passion som en stark benägenhet mot en aktivitet som är viktig för 

en person, som den älskar och uppskattar samt utför kontinuerligt och utgör en del av 

personens identitet. Detta visar att passion är riktad mot något eller någon hellre än att passion 

utgör en specifik egenskap i sig. DMP-modellen hävdar att det finns två typer av passion. 

Harmonisk passion [Harmonious Passion, HP] är ett resultat av autonom internalisering, 

vilket innebär att atleten själv har valt att utöva sin idrott och gör det på bakgrund av ett stort 

intresse för att utvecklas (Vallerand, 2015). Atleten känner inte någon förpliktelse till att 

prestera och även om idrotten utgör en del av den aktivas identitet så förblir den hanterbar och 

flexibel (Vallerand, 2015). Denna typ av passion anses inte hota individens självvärde, vilket 

betyder att individen inte heller anser ett behov av skydda sig själv och sitt ego, genom 

exempelvis aggressivt utåtagerande (Sedikides & Gregg, 2008). Ett exempel på en harmoniskt 

passionerad atlet vore om denna uttryckte att ”när jag utför min idrott mår jag som bäst” eller 

”jag håller på med min idrott för att utvecklas”.  
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Kontrasten är tvångsmässig passion [Obsessive Passion, OP], som är ett resultat av en 

kontrollerad internalisering där den aktiva bygger hela sin identitet på sin idrott (Vallerand et 

al., 2003). Den aktiva känner sig därför förpliktad till att prestera för att känna egenvärde samt 

för att validera sin identitet gentemot omgivningen (Vallerand et al., 2003). Aktiviteten, som 

blir den aktivas passion, blir kontrollerande för personen vilket kan leda till både inre 

konflikter samt konflikter med omgivningen (Vallerand, 2015). Ett exempel på detta vore om 

den aktiva fortsatte idrotta trots en skada som annars skulle kräva vila och återhämtning, 

vilket i sin otur även skulle kunna leda till konflikter med närstående personer. Skulle en 

individ med OP känna att identiteten hotades eller uppleva ett misslyckande i en prestation, 

skulle individen reaktivt kunna ”försvara” sig genom exempelvis ett aggressivt beteende 

(Vallerand et al., 2003).   

 

1.2 Självbestämmandeteorin  

Ett annat sätt att förklara samband till passionsteorin är genom att förstå människors 

motivation genom motivationsteorin självbestämmandeteorin [Self-Determination Theory, 

SDT], som hävdar att människan är en nyfiken varelse som söker personlig utveckling (Deci 

& Ryan, 2000). Engagerar sig individen frivilligt samt utifrån ett eget intresse i en aktivitet, är 

det en inre motivation hos individen. Detta synsätt skiljer sig från tidigare forskning, som 

antog att motivation uppstod utifrån en bestraffningsbaserad eller ett belöningsbaserat 

tillvägagångssätt (Deci & Ryan, 2000).   

  

Vidare beskriver SDT tre grundläggande psykologiska behov som behöver vara tillgodosedda 

för att en person ska känna en inre motivation (Deci & Ryan, 2000). Kompetens handlar om 

att lära sig nya färdigheter, att kunna bemästra dessa och att känna sig effektiv samt att kunna 

uttrycka sina förmågor och att därav kunna ha en påverkan på omgivningen (Deci & Ryan, 

2000). Social acceptans och känslan av gemenskap i sociala sammanhang är starka behov hos 

människor som kan tillföras begreppet tillhörighet (Deci & Ryan, 2000). Autonomi är friheten 

att själv kunna bestämma över sina handlingar i enlighet med individens intressen (Deci & 

Ryan, 2000).   
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1.3 Passion inom idrott  

Generellt visar forskningen inom idrott att passion och identitet har inbördes påverkan 

(Vallerand et al., 2003) och att dessa har inflytande på motivation, känslor samt beteenden 

(Donahue et al., 2009; Vallerand et al., 2003; Yukhymenko-Lescroart, 2018). Utifrån SDT 

påpekar Vallerand et al. (2003) att HP uppstår utifrån en autonom internalisering som i sin tur 

uppstår när de grundläggande psykologiska behoven för autonomi, kompetens och tillhörighet 

tillfredsställs. Vidare beskrivs det att coacher med HP är mer benägna att använda en 

autonomistödjande coaching-stil där atleternas känslor och åsikter respekteras (Vallerand et 

al., 2003). Motsatt uppstår OP utifrån en kontrollerad internalisering samt ett behov av att 

validera sitt ego eller självvärde gentemot omgivningen (Vallerand et al., 2003). Det lyfts 

även att coacher med OP är mer benägna att skapa en kontrollerad träningsmiljö där atleterna 

tvingas att endast träna utifrån coachens arbetssätt (Vallerand et al., 2003). Forskningen visar 

även att kvalitén på relationen mellan coach och atlet är högre om coachen är harmoniskt 

passionerat i sin idrott och coaching (Kim et al., 2019; Lafrenière et al., 2008).   

Ytterligare studier visar att OP ökar risken för utbrändhet hos atleter (Gustafsson et al., 2011; 

Lopes & Vallerand, 2020) samt hos coacher (Lee & Cho, 2020; Moen et al., 2018). 

Majoriteten av studier som har undersökt passion inom idrott har undersökt lagidrotter såsom 

fotboll, handboll, simning, volleyboll, basketball och ishockey, men passion har inte studerats 

inom särskilt många individuella idrotter, och inte inom ridsport.   

Studier med olika grupper av idrottare har visat att HP har positiva kopplingar till välmående i 

olika åldrar (Rousseau & Vallerand, 2008; Vallerand et al., 2007), målmedveten träning 

(Vallerand et al, 2007) samt förmågan att tänka på ett reflektivt sätt (Chamorro et al., 2020). 

Vidare visar forskning att medveten närvaro kan inverka på förhållandet mellan passion och 

autonomi hos idrottare oberoende av om atleten visar hög eller låg passion (Amemiya & 

Sakairi, 2019). Detta betyder att skulle en atlet uppvisa låg passion, kan denna fortfarande 

uppnå en hög motivation om denna använder sig av medveten närvaro (Amemiya & Sakairi, 

2019). 

 

1.4 Medveten närvaro  

Medveten närvaro [mindfulness] är ett mentalt stadium av närvaro som bland annat innebär 

observation av egna tankar utan att värdera dem som positiva eller negativa, utan det handlar 
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om att acceptera tankarna som de är i just det ögonblicket (Henriksen et al., 2020). Medveten 

närvaro har definierats som ”paying attention in a particular way: on purpose, in the present 

moment and non-judgmentally” (Kabat-Zinn, 1994, s. 8; se Henriksen et al., 2020). 

Utveckling av färdigheter för medveten närvaro har enligt forskning visat att ha positiva 

effekter på mental samt fysisk hälsa (Grossman et al., 2004).  

 

Vidare har forskning visat att medveten närvaro kan fungera som ett verktyg för 

prestationsoptimering inom idrott samt som ett komplement till den fysiska träningen 

(Bühlmayer et al., 2017). Genom medveten närvaros positiva inverkan på atletens inre 

motivation finns det enligt forskningen även tecken på att medveten närvaro i sin tur kan 

uppmuntra till ökad fysisk aktivitet (Chih-Hsiang & Conroy, 2020) samt minska stress och 

öka avspändhet hos atleter (Bühlmayer et al., 2017). Atleter, som under tävlingssäsong 

kontinuerligt har använt sig av medveten närvaro, har upplevt positiva effekter både i 

idrottsliga sammanhang samt i livet utanför idrotten (Vidic, 2021).   

  

För atleten kan det finnas många påverkande faktorer samtidigt under en prestationssituation: 

potentiella påverkande faktorer kan ske via både inre stimuli (att hantera tankar och känslor) 

samt yttre stimuli (att hantera utomstående faktorer som till exempel miljö eller, för ryttare, 

sin häst). Detta innebär ett behov av att kunna fokusera på rätt sak i rätt tid utan att låta sig 

påverka av – för situationen – icke-relevanta faktorer (Gunaratana, 2002; Si, 2006 se Zhang et 

al., 2015). Forskning har även visat att HP har en positiv inverkan på idrottares känslor, 

medan OP har en negativ inverkan på idrottares känslor (Amemiya & Sakairi, 2015: St-Louis 

et al., 2018). Att HP kan ha en positiv inverkan på idrottares känslor kan i sin tur leda till 

emotionell stabilitet vilket kan gynna idrottaren i pressade prestationssituationer. Vidare har 

medveten närvaro visat sig att kunna minska risken för utbrändhet hos atleter (Gustafsson et 

al., 2015 se Amemiya & Sakairi, 2019).   

  

Medveten närvaro har positiv inverkan på autonom motivation (Chih-Hsiang & Conroy, 

2020) och autonom internalisering bidrar till harmonisk passion (Vallerand, 2015). Detta gör 

det sannolikt att det finns samband mellan passion och medveten närvaro, och skapar därför 

en kunskapslucka värd att undersöka närmare.  
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1.5 Ridsport  

Ryttarens ridkunskap byggs utifrån praktisk kunnande samt av att lära sig hur man 

kommunicerar med hästen (Birke, 2007; Brandt, 2004). Ryttaren kommunicerar med hästen 

genom att använda sitt kroppsspråk, där ryttaren strävar efter att vara synkroniserad med 

hästens rörelser (Engell, 2018). Rent fysiskt sker kommunikationen mellan häst och ryttare 

genom interaktioner mellan hästens rygg, sidor och mun samt ryttarens säte (sittben, 

blygdben), ben och händer (Von Dietze, 2005 se Zetterqvist Blokhuis, 2019). Mellan häst och 

ryttare finns även en ”mental relation” där positiva känslor som exempelvis ryttarens 

självförtroende kan överföras till hästen, likaså kan negativa känslor som nervositet eller 

osäkerhet överföras till hästen (Keaveney, 2008).   

  

Forskning inom ridsport har visat att prestation inte enbart är beroende av ryttarens tekniska 

förmågor eller hästens kapacitet utan främst på kommunikationen mellan häst och ryttare 

(McGreevy 2007 se Petho, 2017; McGreevy, 2022). Hästar är känsliga och uppmärksamma 

djur som direkt reagerar på förändring av ryttarens position i sadeln, andning eller hjärtrytm 

om ryttaren till exempel blir stressad eller upplever ångest (Wolframm & Micklewright, 2009 

se Petho, 2017). Medveten närvaro kan fungera som ett träningsverktyg att reglera just 

känslor som stress eller ångest som annars kan uppstå under press (Kaufman et al., 2018, s. 

53). Ryttare som tränar mentalt har bättre känslomässig kontroll (Von Borstel, 2007 se Petho, 

2017) vilket i sin tur leder till mer harmoniska ritter och därmed bättre prestationer 

(Hatzigeorgiadis et al., 2004 se Petho, 2017). Med ovanstående i åtanke, bör medveten 

närvaro vara ett effektivt verktyg för ryttaren att öka sin känslomässiga kontroll och stabilitet, 

vilket i sin tur påverkar kommunikationen med hästen och kan i sin tur öka 

prestationsförmågan. Medveten närvaro hos ryttare har dock ej tidigare studerats, vilket 

öppnar för en kunskapslucka värd att undersöka närmare.   

  

Att ridsporten kan tillgodose idrottare i alla åldrar och att åldern ej spelar någon roll i 

tävlingssammanhang är två av ridsportens många styrkor (Svenska Ridsportförbundet, 

2022b). Just den breda åldersaspekten gör ridsporten till en värdefull idrott att undersöka 

passion inom ridsport, eftersom tidigare forskare inom dessa ämnen efterfrågar att liknande 

studier bör genomföras med deltagare i olika åldrar (St-Cyr et al., 2021; Verner-Filion et al., 

2018; Yukhymenko-Lescroart, 2022).  
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2 Syfte  

Syftet med denna enkätstudie är att öka förståelsen för motivationsfaktorer hos svenska 

tävlingsryttare genom att undersöka passion, medveten närvaro och ålder.   

  

2.1 Frågeställningar  

1. I vilken utsträckning uppvisar svenska tävlingsryttare harmonisk passion och 

tvångsmässig passion?  

2. I vilken utsträckning uppvisar svenska tävlingsryttare medveten närvaro?  

3. Finns det samband mellan harmonisk passion, tvångsmässig passion, ålder och 

medveten närvaro hos svenska tävlingsryttare?  

 

3 Metod  

3.1 Val av metod/studiedesign  

Syftet för denna studie var att öka förståelsen för motivationsfaktorer hos svenska 

tävlingsryttare genom att undersöka passion och medveten närvaro. För att bemöta syftet 

valdes en kvantitativ ansats med tvärsnittsstudie som studiedesign och självrapporteringsenkät 

som datainsamlingsmetod. En tvärsnittsstudie används med syftet att beskriva data observerat 

vid ett tillfälle hos en population för att kunna besvara en forskningsfråga (Wang & Cheng, 

2020). Enkät som datainsamlingsmetod avser ofta att undersöka upplevelser eller värderingar 

hos en population inom ett givet område (Young, 2016). Nunnally och Bernstein (1994) 

rekommenderar att för att en enkät ska anses reliabel behöver den interna konsistensen, 

Cronbachs alfa, vara minimum α = 0,70. Den dualistiska modellen för passion användes som 

teoretiskt ramverk eftersom denna modell är den primära teorin inom passionsstudier 

(Vallerand et al., 2003, 2005).  

  

3.2 Urval och studiedeltagare  

Inklusionskriterierna som användes vid rekrytering av deltagare för denna studie var:  

• Individer över 15 år.  

• Aktiva tävlingsryttare bosatta i Sverige.  
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• Individer som tävlade på lägst 2* nivå (regional nivå) inom två ut av Svenska 

Ridsportförbundets tio förbundsanslutna grenar: dressyr eller hoppning (Svenska 

Ridsportförbundet, 2022a).  

  

För att rekrytera deltagare skickades ett kort informationsbrev ut tillsammans med en länk till 

enkäten (se bilaga 2) via studentens sociala medier såsom Facebook och Instagram. Därtill 

kontaktades två av Sveriges tre Riksanläggningar, Flyinge samt Strömsholm, för att dela 

informationsbrevet till nuvarande studenter. Via alumnkanaler för hippologstudenter från 

Sveriges Lantbruksuniversitet distribuerades även detta informationsbrev via mailutskick. 

Datainsamlingen pågick mellan vecka fem och vecka elva 2023.   

  

För att beräkna ett minimumsantal av deltagare i studien för att möjliggöra multipel linjär 

regressionsanalys användes mjukvaran G*Power (v. 3) för a priori test (Faul et al., 2007). A 

priori testet (power (1 − β = 0.95, medium effect size (f2) =0.15, α=0.05 med tre variabler 

(tvångsmässig passion, harmonisk passion och ålder)) visade att minst 119 deltagare krävdes 

för att få signifikanta resultat. När enkäten stängde så uppgick antalet deltagare till 239. Tre 

deltagare valdes bort på bakgrund av ofullständigt ifyllande av enkäten. Det totala antalet 

deltagare som inkluderades i studien var därför 236.  

  

3.3 Material  

För att studera passion användes The Passion Scale (Vallerand et al., 2003) som består av 14 

frågor där svaren mäts genom en sju-stegs Likert-skala där ett motsvarar ”Håller inte alls 

med” och sju motsvarar ”Håller helt med”. Vidare kan skalan indelas i två subskalor, där den 

ena subskalan mäter harmonisk passion [HP] (sju frågor) med en exempelfråga som ”För mig 

är idrotten en passion, men som jag känner jag klarar av att hantera”. Den andra subskalan 

mäter tvångsmässig passion [OP] (sju frågor) med en exempelfråga som ”Jag är 

känslomässigt beroende av mitt idrottande” (Vallerand et al., 2003). I vilken utsträckning 

deltagarna i denna studie har uppvisat HP och OP har beräknats utifrån en genomsnittssiffra 

för vardera subskala. The Passion Scale har vid tidigare studie visat god validitet och 

reliabilitet (Vallerand et al., 2003). För denna studie uppgick den inre reliabiliteten för HP till 

α =0,64 samt för OP till α = 0,78. 
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För att studera medveten närvaro användes the Mindfulness Inventory for Sport (MIS; 

Thienot et al., 2014). Skalan består av 15 frågor och har utvecklats specifikt för att undersöka 

tre aspekter av medveten närvaro hos idrottare: medvetenhet, icke-dömande och förmågan att 

fokusera om. Deltagaren svarar genom en sex-stegs Likert-skala, där ett motsvarar ”Håller 

inte alls med” och sex ”Håller helt med”, i förhållande till i vilken utsträckning ett påstående 

bäst motsvarar deras egen situation (Thienot et al., 2014). För att undersöka i vilken 

utsträckning deltagarna uppvisar medveten närvaro beräknades en gemensam 

genomsnittssiffra från dessa tre subskalor. I vissa analyser användes genomsnittssiffran från 

vardera delskala, medan den totala genomsnittssiffran för medveten närvaro användes vid 

regressionsanalysen. Eftersom icke-dömande hade omvänd poängsättning i enkäten i 

förhållande till medvetenhet och fokusera om, var en omräkning nödvändig för att få 

betygsättningen likvärdig medvetenhet och fokusera om. Skalan för MIS har tidigare visat 

god validitet och reliabilitet (Thienot et al., 2014). För denna studie uppgick den inre 

reliabiliteten för medvetenhet till α=0,73, icke-dömande till α=0,75 samt för fokusera om till 

α=0,71. 

 

3.4 Tillvägagångssätt  

Frågor och påståenden i The Passion Scale samt MIS översattes först av studenten från 

engelska till svenska. Därefter fick en utomstående, tvåspråkig, person översätta enkäterna 

från svenska tillbaka till engelska. Därefter jämfördes versionerna och vissa justeringar 

gjordes för att vara så trogen originalspråket som möjligt. Metoden kallas för backtranslation-

metoden och används ofta vid enkäter som översättas från ett originalspråk till ett annat språk 

(Behr, 2017). Metoden höjer trovärdigheten för innehållet i en enkät samt minskar risken för 

respondenters missförstånd (Behr, 2017).  

 

Enkätverktyget Sunet Survey användes som plattform för utvecklingen av den webbaserade 

undersökningen (Sunet Survey, u.å.). Därefter genomfördes ett pilottest av enkäten där sex 

personer fick besvara enkäten samt ge kommentarer kring förståelse eller formuleringar. 

Utifrån dessa kommentarer gjordes små justeringar, och enkäten kunde sedan lanseras 

offentligt (se bilaga 2). Deltagare i studien ombads även att svara på bakgrundsfrågor kring 

ålder, tävlingsnivå samt tävlingsgren. Deltagandet i studien var frivilligt och enkäten 

besvarades anonymt.  
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3.5 Statistisk analys 

När datainsamlingen var färdig behandlades den insamlade datan genom deskriptiv statistik, 

korrelationsanalys samt multipel linjär regressionsanalys i dataprogrammet jamovi, version 

2.3 (The jamovi project, 2022).  

 

För att skapa en överblick över studiens insamlade data, samt för att besvara studiens två 

första frågeställningar, användes deskriptiv statistik samt korrelationsanalys. Tillsammans 

med korrelationsanalysen kunde en multipel linjär regressionsanalys användas för att besvara 

studiens tredje frågeställning genom att undersöka om några av de oberoende variablerna 

(harmonisk passion, tvångsmässig passion eller ålder) kunde predicera den beroende 

variabeln (medveten närvaro). För att beräkna reliabiliteten i enkäten som användes i studien 

beräknades Cronbachs alpha för respektive subskala i enkäten: passion (harmonisk och 

tvångsmässig), medveten närvaro (medvetenhet, icke-dömande och fokusera om).  

 

3.6 Etiska aspekter  

Eftersom datainsamlingen skedde anonymt via en digital enkät som inte innehöll några frågor 

om personliga uppgifter såsom namn eller adress, så behandlades inga personuppgifter. 

Vidare innebar det att hänsyn gällande GDPR inte behövde tas.  

 

För att i detta arbete tillgodose Vetenskapsrådets (2021) grundläggande principer för god 

forskningssed säkerställs och avspeglas studiens kvalitet och tillförlitlighet genom metodval, 

studiens design samt analys av studiens data. Studiens resultat presenteras på ett öppet, 

objektivt och ärligt sätt. Studenten respekterar projektets inblandade samt tar ansvar för 

studien från idé till färdig produkt (Vetenskapsrådet, 2021).  

  

För att vidare tillgodose de forskningsetiska principerna i detta arbete uppfylls 

Informationskravet genom att informera deltagarna på online-enkätens första sida om studiens 

syfte, innehåll och ändamål (dvs. motsvarande ett informationsbrev; se bilaga 2), därefter 

följer Samtyckeskravet där deltagarna informerades att deltagandet i studien var frivilligt, 

samtycket skedde genom att kryssa i ett samtyckesfält i enkäten (se bilaga 2). Eftersom 

minimumsåldern på deltagare i denna studie var 15 år behövdes inget samtycke från 

vårdnadshavare. Genom att datainsamlingen har skett anonymt samt att den insamlade data 

endast har behandlats av studenten på studentens dator (som endast låsas upp via studentens 
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ögonscan alternativt lösenord) har konfidentialitetskravet uppnådds. Nyttjandekravet 

tillgodosågs genom att den insamlade data endast användes till studiens ändamål och inte har 

distribuerats vidare (Vetenskapsrådet, 2002, s. 6).  

 

4 Resultat 

Studiens resultat baseras på 236 deltagare. 

4.1 Uppvisad grad av harmonisk passion, tvångsmässig passion 

samt medveten närvaro 

Deskriptiv statistik för variablerna ålder, harmonisk passion, tvångsmässig passion samt 

medveten närvaro presenteras via medelvärde [M], standardavvikelse [SD] samt spridning i 

tabell 1.  Preliminära analyser inkluderade även skevhet och kurtosis, vilka var inom 

accepterade gränsvärden för skevhet (≤ 2,0) och kurtosis (≤ 4,0; Kim, 2013). 

 

Deltagarna uppvisade höga nivåer av harmonisk passion (M = 6,27) och tvångsmässig passion 

(M = 5,67), måttliga till något höga nivåer av två aspekter av medveten närvaro: medvetenhet 

(M = 4,66) samt fokusera om (M = 4,24). Därtill uppvisade deltagarna måttlig nivå av den 

tredje aspekten av medveten närvaro: icke-dömande (M = 3,09). 

 

Tabell 1 Deskriptiv analys 

 Skala M SD Minimum Maximum 

Ålder  30,99 12,70 15 67 

Passion 

   Harmonisk 

   Tvångsmässig 

 

1–7 

1–7 

 

6,27 

5,67 

 

0,45 

0,92 

 

3,71 

2,29 

 

7 

7 

Medveten närvaro 

   Medvetenhet 

   Fokusera om 

   Icke-dömande 

 

1–6 

1–6 

1–6 

 

5,67 

4,24 

3,09 

 

0,75 

0,78 

1,20 

 

1,80 

1 

1 

 

6 

6 

6 

Medelvärde [M], Standardavvikelse [SD] 
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4.2 Samband mellan harmonisk passion, tvångsmässig passion, 

ålder och medveten närvaro 

Observerade korrelationer mellan variablerna ålder, harmonisk passion, tvångsmässig passion 

samt medveten närvaro presenteras via en korrelationstabell i tabell 2. 

 

Resultaten visade att ålder var signifikant och positivt korrelerat med icke-dömande (p < 0,01)  

samt negativt korrelerat med medvetenhet (p < 0,05). Medvetenhet hade en positiv korrelation 

med fokusera om (p < 0,01). Deltagare med högre nivåer av harmonisk passion uppvisade 

också högre nivåer av tvångsmässig passion (p < 0,001) och beskrev sig kunna fokusera om i 

högre utsträckning (p < 0,001). Deltagare med högre nivåer av tvångsmässig passion 

uppvisade lägre nivåer av icke-dömande (p < 0,001) och beskrev sig kunna fokusera om i 

lägre utsträckning (p < 0,001).    

 

Tabell 2 Korrelationstabell 

 Ålder Harmonisk 

passion 

Tvångsmässig 

passion 

Medvetenhet Icke-

dömande 

Harmonisk 

  passion 

Tvångsmässig 

  passion 

0,05 

 

-0,10 

 

— 

 

0,57** 

 

 

 

— 

  

Medvetenhet 

Icke-dömande 

Fokusera om 

-0,13* 

0,20** 

0,60 

0,09 

0,01 

0,32*** 

0,04 

-0,24*** 

0,22*** 

— 

-0,04 

0,20** 

 

— 

0,16 

Note * p < 0,05, ** p < 0,01, *** p < 0,001 

 

Multipel linjär regressionsanalys användes för att testa om medveten närvaro predicerades av 

ålder, harmonisk passion och tvångsmässig passion. För att kunna använda medveten närvaro 

som en variabel i stället för tre variabler (d.v.s. de tre subskalorna medvetenhet, fokusera om, 

icke-dömande) beräknades ett samlat medelvärde för dessa tre subskalor.  

  

Regressionsmodellen var signifikant (F(3,230) = 6,51, p < 0,001) och visade att 8% av 

medveten närvaro kunde förklaras av en kombination av ålder, harmonisk passion och 

tvångsmässig passion. Inspektion av betavärden visade vidare att harmonisk passion 
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predicerade medveten närvaro positivt (β = 0,31, p = 0,001) och att tvångsmässig passion 

predicerade medveten närvaro negativt (β = -0,22, p = 0,005). Vidare visade ålder ingen 

prediktion på medveten närvaro (β = 0,07, p = 0,28). Ryttare med högre nivåer av harmonisk 

passion samt lägre nivåer av tvångsmässig passion upplevde sig alltså vara mera medvetet 

närvarande, oavsett ålder. 

 

5 Diskussion 

Syftet med denna enkätstudie var att öka förståelsen för motivationsfaktorer hos svenska 

tävlingsryttare genom att undersöka passion, medveten närvaro och ålder. Resultaten 

diskuteras i linje med de teman som presenterades i resultatavsnittet. 

 

5.1 Resultatdiskussion 

5.1.1 Uppvisad grad av harmonisk passion, tvångsmässig passion samt 

medveten närvaro 

Deltagarna i studien uppvisade höga nivåer av harmonisk passion och tvångsmässig passion. 

Vidare uppvisade deltagarna höga nivåer av medvetenhet och fokusera om samt måttliga 

nivåer av icke-dömande.  

 

Passion beskrivs som en stark benägenhet mot en aktivitet som är viktig och som personen 

älskar, med riktning mot något eller någon (Vallerand, 2015). Forskning inom området har 

tidigare visat att passion och identitet har inbördes påverkan på känslor och beteenden 

(Donahue et al., 2009; Vallerand et al., 2003; Yukhymenko-Lescroart, 2018), vilket resultaten 

av de höga nivåerna av HP och OP i denna studie understödjer. Det är värt att ha i åtanke att 

hästar är en livsstil som innebär mycket mer än ”bara” ridning, vilket betyder att livsstilen 

med hästar utgör en del av personens identitet. Passion utgör en del av identiteten hos en 

harmoniskt passionerad atlet, som denna känner att den klarar av att hantera (Vallerand, 

2015). – Hos den tvångsmässigt passionerade atleten är skillnaden att om denna känner att 

identiteten hotas så kan svaret bli problematiska reaktioner såsom aggression och 

utåtagerande (Sedikides & Gregg, 2008; Vallerand, 2003). För denna studie kan det vara så 

att ryttaren har så starka känslor för sin häst och sitt tävlande att dessa även kommer till 

uttryck genom höga nivåer av OP. Men i förhållande till att agera aggressivt gentemot hästar 
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är det förutom att vara oetiskt även inte tillåtet (Svenska Ridsportförbundet, 2022c: Sveriges 

Riksdag, 2018).  

 

Ur perspektivet ”hästar är en livsstil” kan det diskuteras huruvida deltagarna har lyckats 

differentiera ’hästen’ och ’sporten’ i sina svar för passion eftersom dessa två parametrar kan 

vara inflätade i varandra. Detta visas även tydligt i de två citat som nämns i introduktionen, 

där man ser att den svenska landslagsryttare och världsetta i hoppning, Henrik von 

Eckermann, motiveras av att gå ut i stallet till hästarna på morgonen likaväl som 

landslagsryttaren i dressyr, Patrik Kittel, uttrycker att ifall man inte har glädjen och passionen 

i det man gör ska man inte hålla på med det, särskilt inte om hästar utgör en del av upplägget 

(Hippson, 2022; Malgre Tout, 2021).  

 

Att resultaten visade att deltagarna uppvisade höga nivåer av både HP och OP kan även vara 

ett tecken på en viss begränsning inom den primära teorin samt teoretiska ramverket för 

passionsstudier generellt: nämligen att den dualistiska modellen för passion ”endast” har två 

parametrar (HP och OP). En studie, som publicerades nyligen, har undersökt ett annat sätt att 

mäta passion genom att indela HP och OP i nivåer om ”hög” och ”låg” för sedan att 

undersöka inbördes sammanhang av uppvisad passion hos atleter. Här visade resultaten att 

olika nivåer och kombinationer av HP och OP kan associeras med olika adaptiva utfall 

(Schellenberg et al., 2023). 

 

Vidare visar tidigare forskning att HP har positiva kopplingar till att tänka på ett reflektivt sätt 

(Chamorro et al., 2020). Att deltagarna uppvisade höga nivåer av medveten närvaro (specifikt 

medvetenhet och förmåga att fokusera om) kan bero på att det är delar som hos ryttare, eller 

”hästfolk”, förekommer till vardags i hanteringen med hästar. Hästar är känsliga och 

uppmärksamma djur som direkt reagerar på förändringar hos ryttaren (Wolframm & 

Micklewright, 2009 se Petho, 2017). Detta skulle kunna betyda att det kommer ganska 

naturligt för denna population. Hästar är flyktdjur och för att skapa en så trygg och säker 

miljö som möjligt, är det hanterarens ansvar att vara uppmärksam på det som händer runt 

hästen, både under ridning och vid hantering från marken (Ridsportens utbildningsportal, 

2022). De höga nivåerna av medvetenhet och omfokusering kan kanske bero på detta. En 

möjlig orsak till att deltagarna uppvisade måttliga nivåer av icke-dömande, kan visa på 

tävlingsidan hos deltagarna. Nämligen att om något inte går som tänkt – och mycket kan 
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hända med hästar – även under tävlingsmoment, är det svårare för ryttarna att inte vara hårda 

mot sig själva.  

 

5.1.2 Samband mellan harmonisk passion, tvångsmässig passion, ålder 

och medveten närvaro 

Denna studie visade att 8% av medveten närvaro kunde förklaras av en kombination av ålder, 

harmonisk passion och tvångsmässig passion. Vidare visade studien att ryttare med högre 

nivåer av harmonisk passion samt lägre nivåer av tvångsmässig passion upplevde sig vara 

mera medvetet närvarande, oavsett ålder. 

 

Att endast 8% av de oberoende variablerna HP, OP och ålder står för att predicera den 

beroende variabeln, medveten närvaro, betyder, att det finns flera andra utomstående faktorer 

– kanske flertalet mindre prediktorer – som i högre grad påverkar medveten närvaro än de 

aspekter som var aktuella för denna studie.  

 

Enligt Vallerand et al. (2003) uppstår HP på bakgrund av en autonom internalisering som 

utifrån SDT uppstår när de grundläggande psykologiska behoven för autonomi, kompetens 

och tillhörighet tillfredsställs. Därtill påpekar Deci och Ryan (2000) att inre motivation hos en 

individ uppstår när denna engagerar sig frivilligt i en aktivitet samt utifrån ett eget intresse. 

Att hästar är mer än “endast” en idrott och närmare en livsstil är tecken på inre motivation, då 

det är det egna intresset för hästen (och sporten) som är drivkraften bakom intresset. Vidare 

kan de höga nivåerna av HP som deltagarna har uppvisat i studien enligt SDT också tyda på 

inre motivation. 

 

Medveten närvaro handlar om att observera egna tankar utan att värdera dem som positiva 

eller negativa, men i stället acceptera dem som de är i just den stunden (Henriksen et al., 

2020). Det är även värd att ha i åtanke att medveten närvaro kan minska stress samt öka 

avspändheten hos atleter (Bühlmayer et al., 2017). Trots att deltagarna i studien redan 

uppvisade måttligt till höga nivåer av medveten närvaro (medvetenhet, fokusera om, icke-

dömande), kan de positiva effekterna av medveten närvaro ändå vara till värdefull 

information för nervösa eller spända tävlingsryttare. Dessa kan genom att använda medveten 

närvaro inför och under prestation hjälpa sig själva att minska dessa negativa känslor, som 
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tidigare forskning även har visat kan överföras till hästen via en “mental relation” (Keaveney, 

2008).   

 

Enligt tidigare forskning kan medveten närvaro fungera som ett träningsverktyg att reglera 

känslor som stress eller ångest (Kaufman et al., 2018, s. 53). Vidare har forskning visat att 

ryttare som tränar mentalt har bättre känslomässig kontroll (Von Borstel, 2007 se Petho, 

2017), samt att HP har positiv effekt på reflektivt tänkande (Chamorro et al., 2020). Därtill 

har forskningen visat att inom ridsport är kommunikationen mellan häst och ryttare viktigare 

för prestationen än vad ryttarens tekniska förmågor eller hästens kapacitet är (McGreevy, 

2007 se Petho, 2017; McGreevy, 2022). Att det just är HP som primärt har inflytande på 

medveten närvaro är kanske inte så överraskande sett till det som diskuterades i föregående 

temaavsnitt: att det kan vara naturligt för en person som hanterar hästar att även vara 

medveten kring sin häst och sin om givning. Detta för att sett till hästens välbefinnande är det 

en nödvändighet för att kunna skapa en trygg och säker miljö där man kan agera i tid om 

något oväntat eller plötsligt skulle uppstå då hästar är känsliga djur som direkt reagerar på 

förändringar (Wolframm & Micklewright, 2009 se Petho, 2017). Detta ”naturliga” beteende 

att vara medveten krävs likaväl i hantering från marken som det gör under träning och tävling. 

 

Vidare kan det finnas många faktorer som kan påverka under prestation: inre stimuli, som 

känslor och tankar, eller yttre stimuli, som miljö - eller som i ryttarens fall även hästen. 

Mängden av olika stimuli skapar ett behov för atleten att kunna hålla fokus på rätt sak i rätt tid 

utan att låta sig påverka av icke-relevanta faktorer (Gunaratana, 2002; Si, 2006 se Zhang et 

al., 2015). Detta blir särskilt viktigt under tävlingssituationer. För dressyrryttaren kan 

dressyrprogrammet innebära cirka sju minuters prestation med cirka 30 rörelser (beroende på 

nivå) som alla poängsättas, för hoppryttaren gäller det att komma igenom en bana med lägsta 

antalet fel och snabbaste tid. Med andra ord finns det mycket som kan gå “fel” under en 

prestation och därför blir det viktigt att kunna acceptera ett misstag och rida vidare utan att 

låta misstaget påverka resten av ritten. Att deltagarna i denna studie uppvisade måttliga nivåer 

av icke-dömande kan – förutom det som tidigare har nämnts – även vara ett tecken på att det 

att uppleva ett misstag utan att acceptera det som ett misstag kan leda till att individen blir 

kritisk mot sig själv. Att kunna vända ett misstag till en lärdom kommer i det långa loppet att 

gynna utvecklingen mer än att inte lära av sina misstag. Just det att kunna tänka på ett 

reflektivt sätt är något som HP enligt tidigare forskning har visat positiva kopplingar till 
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(Chamorro et al., 2020). Eftersom deltagarna i studien uppvisade höga nivåer av HP kan det 

tyda på att dessa kan ha förmågan att tänka på ett reflektivt sätt.   

 

5.2 Metoddiskussion  

Genom att välja en kvantitativ ansats för denna studie har det öppnat upp för ett större antal 

deltagare än om en kvalitativ ansats hade använts. Anledningen till att valet landade i en 

kvantitativ ansats var att det möjliggjorde att få en bredare bild i hur motivationsfaktorer 

uppvisas hos svenska tävlingsryttare. Ur detta perspektiv, var tvärsnittsstudie som 

studiedesign en lämplig studiedesign att använda. Genom att samla in data vid endast ett 

tillfälle kunde fler deltagare nås jämfört exempelvis att använda en longitudinell studiedesign 

som hade mätt vid flera tillfällen. Att genomföra en tvärsnittsstudie har även en fördel i 

förhållande till den tidsmässiga omfattningen på bakgrund av ett examensarbetes 

tidsbegränsade period. Denna studie kan därför endast indikera eller beskriva troliga samband 

i resultaten och inte dra kausala slutsatser som exempelvis en longitudinell studiedesign hade 

öppnat möjligheten för. Att använda tvärsnittsstudie i denna studie ligger även i linje med att 

detta är typen av studiedesign som används i majoriteten av passionsstudier inom idrott. 

Likaväl är självrapporteringsmetoden för enkäter en annan aspekt som är vanligt 

förekommande inom passionsstudier inom idrott. Fördelen att använda detta tillvägagångssätt 

är att man relativt enkelt och i detta fall även resursfritt kan nå många deltagare på ett enkelt 

sätt via digitala kanaler. En potentiell anledning för bias kan vara att deltagarna inte har svarat 

ärligt i enkäten. Dock får man lita på processen och utgå ifrån att deltagarna i studien har 

svarat ärligt, eftersom de har deltagit frivilligt utifrån ett eget intresse och därför inte har haft 

någon ”vinning” i att lämna oärliga svar.   

  

Sett till psykometrin så uppvisade Cronbachs alfa tillförlitliga värden för vardera delskala. 

Dock uppvisade delskalan för harmonisk passion ett värde strax under ett accepterat värde för 

tillförlitlighet (0,64). Jämfört med tidigare forskning är värdena i denna studie också aningen 

lägre för både The Passion Scale och The Mindfulness Inventory for Sport. Att värdena är 

lägre i denna studie kan bero på att viss mening i originalenkäterna har tappats bort i 

översättningen från engelska till svenska. Deltagarnas uppfattning eller förståelse av enkätens 

påståenden kan även ha haft inflytande på svaren. 
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I denna studie användes Cronbachs alfa för att beräkna tillförlitligheten av enkäterna, 

korrelationsanalys för att beskriva eventuella samband mellan variablerna samt multipel linjär 

regressionsanalys för att se vilka oberoende variabler som har predicerat den beroende 

variabeln. Fördelen att använda multipel regressionsanalys är just att det dels går att se vilken 

eller vilka oberoende variabler som påverkar den beroende variabeln, dels att se vilka som 

inte predicerar den beroende variabeln. Det gäller dock att vara försiktig när slutsatser dras 

vid användande av denna metod. Nackdelen är nämligen att det finns en risk att vara för 

snabb att dra kausala slutsatser vilket vald studiedesign inte medger. 

 

I förhållande till antalet deltagare i studien krävdes ett minimumantal för att kunna möjliggöra 

den multipla linjära regressionsanalysen (Faul et al., 2007). Inför detta examensarbete gjorde 

studenten en litteraturöversikt på bakgrund av 24 studier som bland annat visade en väldigt 

stor spridning i antalet deltagare (60–1290) från både individuella och lagidrotter. Denna stora 

spridning verkade för diffus att ta sin utgångspunkt i sett till ett minimum antal deltagare. På 

bakgrund av detta valdes det att göra en G*Power a priori test. Att antalet deltagare slutligen 

uppgick till 117 högre än den beräknade minimumsgränsen var positivt, och förstärkte därvid 

även studiens resultat. 

 

Som tidigare påpekat har tidigare forskning efterfrågat att kunna utföra liknande studier för 

atleter i flera åldrar. Detta bör i hög grad anses vara tillgodosedd i denna studie med ett 

åldersspann från 15 till 67 år samt en medelålder på 30,99 år. En av ridsportens styrkor är att 

kunna erbjuda idrott och rörelse för personer i alla åldrar och resultaten i denna studie 

bekräftade återigen detta, samt fyllde en kunskapslucka som nämndes tidigare. 

 

5.3 Nyttan av studien  

Tidigare forskning har visat på nyttan av mental träning inför tränings- och 

tävlingssammanhang hos idrottare. Forskning har även visat att prestation inom ridsport 

främst beror på kommunikationen mellan häst och ryttare.   

 

Med bakgrund i hästens natur som ett känsligt flyktdjur “kräver” den av sin hanterare att 

denna är uppmärksam och närvarande i all hantering för att skapa en säker miljö för både häst 

och omgivning. Men är det så lätt att även vara medvetet närvarande under en 

prestationssituation där känslorna är starka och viljan att prestera väl pressar på?   
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Vare sig de starka känslorna finns inombords för hästen, sporten, eller båda, kan utövandet av 

medveten närvaro leda till emotionell stabilitet (Von Borstel, 2007 se Petho, 2017). Den 

emotionella stabiliteten kan sedan leda till en bättre och tydligare kommunikation med hästen, 

vilket i sin tur även kan leda till bättre prestationer. Det är alltid ryttarens uppgift att skapa så 

bra förutsättningar för sin häst som möjligt. Ett steg på denna väg är att underlätta 

kommunikationen med sin häst för att undvika missförstånd eller överföring av negativa 

känslor. Här kan kännedom om samt ett utövande av medveten närvaro vara värdefulla 

verktyg att ha med sig i ryggsäcken.   

 

5.4 Förslag på framtida forskning  

På bakgrund av det som denna studie har kommit fram till vore det intressant att göra en 

liknande studie men att undersöka ålders inverkan på uppvisat passion och medveten närvaro 

i en högre omfattning för att se om det finns skillnader mellan olika åldersgrupper.   

 

Vidare vore det intressant att göra en liknande studie men att undersöka eventuella skillnader i 

uppvisad mängd av passion eller medveten närvaro hos deltagare inom olika tävlingsgrenar 

samt tävlingsnivåer. 

 

6 Slutsats 

Studien undersökte motivationsfaktorer hos svenska tävlingsryttare där passion, medveten 

närvaro samt ålder var i fokus. Denna studie har återigen bekräftat att ridning inte har någon 

ålder och att det finns tävlingsryttare i alla åldrar. Är det själva tävlingsdrivet eller är det 

kärleken till hästen – eller både och – som gör, att svenska tävlingsryttare i denna studie är 

passionerade och i stor omfattning även medvetet närvarande?    

 

Slutsatsen för denna studie var att utifrån passionsteorin kan svenska tävlingsryttare beskrivas 

som motiverade idrottare. Därtill fanns det indikationer på att harmoniskt passionerade ryttare 

även visade sig vara mera medvetet närvarande. Vidare visades indikationer på att 

tvångsmässigt passionerade ryttare hade svårare att vara icke-dömande mot sig själva, vilket 

kan tyda på att tävlingsdrivet hos ryttarna.   
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Bilaga 1 

Litteratursökning  

Syfte och frågeställningar:  

Syftet med denna enkätstudie är att öka förståelsen för motivationsfaktorer hos svenska 

tävlingsryttare genom att undersöka passion, medveten närvaro och ålder.   

 

I vilken utsträckning uppvisar svenska tävlingsryttare harmonisk passion och tvångsmässig 

passion?  

I vilken utsträckning uppvisar svenska tävlingsryttare medveten närvaro?  

Finns det samband mellan harmonisk passion, tvångsmässig passion, ålder och medveten 

närvaro hos svenska tävlingsryttare?  

Vilka sökord har du använt? 
Ämnesord och synonymer svenska Ämnesord och synonymer engelska 

- Passion, Passion scale, leadership, coach, 

athlete, mindfulness, athlete, equestrian, 

Mindfulness Inventory for Sports, G*Power 

3, Cross-sectional studies 

Var och hur har du sökt? 
Databaser och andra källor  Sökkombination 

Ebsco 

 

 

 

Discovery 

 

 

 

 

 

PubMed 

Passion scale, leadership, coach* 

Passion, leadership, coach* 

Passion, coach* 

 

Passion, sport*, coach* 

Passion*, mindfulness, athlete* 

Passion*,  

Equestrian 

Mindfulness Inventory for Sports 

 

G*Power 3, Cross-sectional studies 

Kommentarer 
Forskning inom ridsport är mycket begränsat jämfört med andra idrotter, särskilt när det är 

kopplat till aspekter av mental träning vilket har gjort det svårt att hitta något i databaserna 

jag har använt. Författarna Engell och Zetterqvist Blokhuis, samt deras 

doktorsavhandlingar, har jag kännedom till sedan tidigare. Jag har därför dels läst i dessa, 

dels kollat på deras litteraturlistor efter passande material samt läst mig vidare utifrån detta. 
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Enkäten i sin helhet inklusive informationsbrev och samtyckesfält 

 

 



 

 

  



 

 

  



 

 

 


